
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂRE 

 
cu privire la mandatarea reprezentanților Județului OIt în Adunarea Generală a 
Acționarilor la S.C. OLT  DRUM S.A. pentru a aproba măsurile specifice care sunt 
necesare pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri 
fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe 
termen lung 
 
 
Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 14673/13.12.2023 al Președintelui Consiliului 
Județean Olt; 

- raportul comun nr. 14675/13.12.2023 al Direcției Economice, Buget-Finanțe, 
al Direcției Tehnică și Investiții din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Olt, precum și al Grupului de lucru – Guvernanță 
corporativă; 

- avizul nr. 14938/19.12.2023 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, 
Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu 
cetățenii;   

- avizul nr. 15001/20.12.2023 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, 
Activități Sportive și de Agrement; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 34/07.01.1998 cu privire la 
reorganizarea R.A. OLT DRUM Slatina în societate comercială, cu modificările 
ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean OIt nr. 181/17.12.2020 cu privire la 
Adunarea Generală a Acționarilor a S.C. OLT DRUM S.A.; 

- prevederile art. XIII lit. b), art. XIV alin. (2), art. XXX – XXXII, art. XXXIII          
pct. 4-6 și art. XXXIV-XLII din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-
bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen 
lung, modificată prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/2023; 

- prevederile art. 7 alin. (2) și art. 14 alin. (1),(2) și (5) din Statutul Societății ”Olt 
Drum” S.A.; 

- prevederile Dispoziției Președintelui Consiliului Județean OIt nr. 
186/29.03.2017 privind constituirea unui grup de lucru pentru exercitarea 
atribuțiilor și competențelor structurii de guvernanță corporativă prevăzute în 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța 
corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, 
aprobată cu modificări și completări prin Legea 111/2016, la S.C. OLT DRUM 



2 
 

S.A., modificată prin Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Olt nr. 
90/06.05.2019; 

- prevederile art. 125 alin. (1) din Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 2 pct. 2 lit. b) și pct. 3 lit. b), art. 3 alin. (1) lit. k), art. 28            
alin. (2) și art. 37 alin. (2) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului              
nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, 
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.111/2016, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
    În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. d), art. 182 alin. (1) și (4) 
coroborat cu prevederile art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a)  din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare,  
 

CONSILIUL JUDEȚEAN OLT  adoptă prezenta hotărâre. 
 
     Art. 1. Se mandatează reprezentanții Județului Olt în Adunarea Generală a 
Acționarilor la S.C. OLT DRUM S.A. pentru a aproba măsurile specifice care sunt 
necesare pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscale-
bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, 
modificată prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/2023. 
     Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget-Finanțe, 
Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare din cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului Județean Olt, Grupului de lucru constituit la nivelul 
Consiliului Județean Olt pentru exercitarea atribuțiilor și competențelor structurii de 
guvernanță corporativă   prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 
privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și 
completări prin Legea 111/2016, cu modificările și completările ulterioare,  S.C. OLT 
DRUM S.A., doamnei Valeria Gălan, domnului Ion-Lucian Bondrescu, în vederea 
aducerii la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean OIt, precum și Instituției 
Prefectului – Județul Olt. 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU  

 

 

 
            CONTRASEMNEAZĂ 

                        Secretarul General al Județului 
                      Marinela-Elena ILIE  

 

 

Slatina, 21.12.2023 
Nr. 235  

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 30 de voturi ”pentru” și o ”neparticipare” la vot. 


